ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:      /2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

        Gia Lai, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ quản lý hoạt động

đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội

địa ngày 17 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ quản lý hoạt

động đường thủy nội địa quy định tại Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng
01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa trên
địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với Sở Giao thông vận tải; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt
động đường thuỷ nội địa thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

2

Điều 2. Phân cấp thực hiện một số nhiệm vụ quản lý hoạt động đường
thuỷ nội địa

1. Sở Giao thông vận tải tổ chức quản lý luồng đường thủy nội địa địa phương
được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
a) Thỏa thuận thông số kỹ thuật xây dựng bến khách ngang sông, bến thủy nội

địa phục vụ thi công công trình chính trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.
b) Công bố hoạt động bến khách ngang sông, bến thủy nội địa phục vụ thi

công công trình chính trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.
c) Công bố lại và gia hạn hoạt động bến khách ngang sông, bến thủy nội địa

phục vụ thi công công trình chính trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.
d) Đóng hoạt động bến khách ngang sông, bến thủy nội địa phục vụ thi công

công trình chính trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.
đ) Chấp thuận phương án bảo đảm an toàn giao thông đối với công trình, hoạt

động trên đường thuỷ nội địa chuyên dùng nối với đường thuỷ nội địa địa phương,
vùng nước chưa được tổ chức quản lý nhưng có hoạt động vận tải trên địa bàn thuộc
phạm vi quản lý.

e) Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa địa phương trên địa bàn
thuộc phạm vi quản lý, trừ trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Sở Giao thông vận tải
a) Triển khai, theo dõi việc thực hiện Quyết định này.
b) Phổ biến và hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển

khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên liên quan đến quản lý hoạt
động bến khách ngang sông, bến thủy nội địa phục vụ thi công công trình chính;
phương án bảo đảm an toàn giao thông đường thủy nội địa.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
a) Tổ chức thực hiện và phối  hợp với  các cơ quan chức năng, địa phương có

liên quan (nếu có) thực hiện các nội dung quy định tại Điều 2 Quyết định này.
b) Tổ chức quản lý đối với vùng nước chưa được tổ chức quản lý nhưng có

hoạt động vận tải trên địa bàn; thực hiện các biện pháp bảo vệ kết cấu hạ tầng
đường thủy nội địa, chống lấn chiếm hành lang bảo vệ luồng; bảo đảm trật tự an
toàn giao thông đường thủy nội địa và chịu trách nhiệm về trật tự, an toàn giao
thông đường thủy nội địa tại địa phương.

c) Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quy định tại Nghị
định số 08/2021/NĐ-CP và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

Điều 4. Điều khoản thi hành

3

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày …. tháng …. năm 2022.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giao thông vận tải;

Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2, Điều 4;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Vụ Pháp chế - Bộ Giao thông vận tải;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Sở Tư pháp;
- Các PVP UBND tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tiến Đông

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-03T16:30:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thanh Bình<binhbt.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-11-03T17:47:20+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đỗ Tiến Đông<dongdt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:44:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:44:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:45:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T07:46:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!